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Uz finansijsku podršku 
Zavoda za zapošljavanje, 
kroz program, Njega starih, 
ove godine uključeno je 80 
nezaposlenih na poslovima 
gerontodomaćice. Angažo-
vane su na određeno vri-
jeme, u prosjeku na po pet 
mjeseci, na pružanju po-
moći za 992 stara lica u sta-
nju socijalne potrebe. Pro-
gram se realizuje u 14 crno-
gorskih opština: Podgorici, 
Danilovgradu, Cetinju, Ko-
lašinu, Baru, Kotoru, Bije-
lom Polju, Nikšiću, Berana-
ma, Rožajama, Plavu, Pet-
njici, Gusinju i Andrijevici.

 ■ IDENTITET
Polazeći od značaja po-

drške i pomoći starim i so-
cijalno ugroženim licima 
Zavod za zapošljavanje, još 
od 2005. godine, u kontinu-
itetu realizuje državni pro-
gram “Njega starih lica”. 
Sprovodi se, kroz formu jav-
nog rada, u saradnji sa op-
štinama, javnim ustanova-
ma, opštinskim organiza-
cijama Crvenog krsta Crne 
Gore i civilnim sektorom. 
Kroz višegodišnju realizaci-
ju, ovaj program izgradio je 
jasan i prepoznatljiv identi-
tet u oblasti socijalne zaštite 
starih lica. Riječ je o mode-
lu kućne pomoći starim li-
cima, koja se prvenstveno 
ogleda u fizičkom zbrinja-
vanju i socijalno-psihološ-
koj podršci starim licima, a 
sve u cilju podizanja kvali-
teta života u starosti. Ovaj 
Projekat se oslanja na stra-
teška dokumenta Vlade Cr-
ne Gore, odnosno na Strate-
giju za redukciju siromaš-
tva, Strategiju za zaštitu 
mentalnog zdravlja i Stra-
tegiju razvoja socijalne za-

štite starih lica. Crna Gora 
spada u evropske zemlje sa 
visokim indeksom starenja. 
Oko 12 odsto ukupnog sta-
novništva su osobe starije 
od 65 godina. Cilj programa 
je da se, kroz partnerski od-
nos državnih i lokalnih in-
stitucija, stvori osnova da 
preraste u trajni vid pruža-
nja pomoći starim licima.

 ■ BENEFITI
Korisnici Programa su 

stara lica u stanju socijal-
ne potrebe, lošeg zdravstve-
nog ili materijalnog stanja, 
sa teškoćama u održavanju 
domaćinstva. Usluge ko-
je se pružaju starim licima 
su: neki od vidova pomoći u 
kući, pomoć pri odlasku kod 
ljekara, razgovor ili kupovi-
na, pomoć pri ličnoj higije-
ni, šetnji, rekreaciji ili druge 
vrste pomoći. Značaj ovog 
programa ogleda se u to-
me što se iz godine u godi-
nu povećava broj korisnika 
usluga. Tako je u 2016. go-
dini, pružena pomoć za 515 
korisnika, dok je u 2017. go-
dini, 600 osoba koristilo us-
luge gerontodomaćica. Nje-
ga starih lica po prirodi dje-
latnosti ne pripada Zavodu 
za zapošljavanje. Ali, naci-
onalna služba je, u početku 
pilot projektom koji je pre-
rastao u državni javni rad, 
ostvarila vušestruku ko-
rist. Pokazala je da se nova 
radna mjesta mogu otvara-
ti u sektoru socijalnih uslu-
ga. Proizvedeno je novo za-
nimanje - gerontodomaći-
ca- koje ne produkuje re-
dovan obrazovni sistem. A, 
pomoć u kući dobijaju ma-
hom pojedinci koji ostaju u 
kućnom ambijentu nakon 
smrti bračnog druga.

ANGAŽOVANO 80 
GERONTODOMAĆICA

PROGRAM ª NJEGA STARIH LICAº  REALIZUJE 
SE U 14 CRNOGORSKIH OPŠTINA

Visoka stopa nezaposle-
nosti i migracije radne sna-
ge veliki su problemi u svim 
zemljama jugoistočne Evro-
pe, pa i u Crnoj Gori - zaklju-
čak je sa godišnje Konferen-
cije Centra javnih službi za 
zapošljavanje zemalja jugoi-
stočne Evrope (CPESSEC), ko-
ja je prethodna dva dana (24. 
i 25. septembra) održana u 
Beogradu.

 ■ ISTI IZAZOVI
Predstavnici deset zemalja 

članica utvrdili su smjernice 
za dalji rad Centra i saglasi-
le se da je godišnje potrebno 
organizovati više ekspertskih 
radionica koje bi bile usmje-
rene na konkretne probleme. 
Kao zajednički izazovi, svih 
država, prepoznati su: rad sa 
dugoročno nezaposlenim li-
cima, sa mladim ljudima, ko-
risnicima novčane socijal-
ne pomoći, ali i saradnja sa 
poslodavcima.

Direktor Zavoda za zapo-
šljavanje Crne Gore Suljo 

Mustafić, tokom direktor-
skog kluba na temu “Iskustva 
u učenju prema standardima”, 
istakao je da su zaposleni u toj 
insitituciji, kroz proces samo-
procjene, dali ocjene gotovo 
identične ocjenama eksternih 
eksperata o snagama i slabo-
stima crnogorskog zavoda.

“Naši programi su dosta 
slični onima koji se realizu-
ju u zemljama regiona, ali i u 

drugim evropskim zemljama”, 
kazao je Mustafić.

Mustafić je, tom prilikom, 
iznio podatak da je trenutna 
stopa nezaposlenosti u Cr-
noj Gori 17,19 odsto, odnosno 
da se na evidenciji ZZZ nala-
zi 39.877 nezaposlenih.

Šef Biroa rada Podgorica mr 
Aleksandar Rakočević odr-
žao je prezentaciju na temu 
“Unapređenje aktivnih mje-
ra za zapošljavanje – stručno 
osposobljavanje i profesional-
ni razvoj kroz različite eduka-
tivne programe”.

“Svi modeli obuka i usa-
vršavanja nezaposlenih lica 
definisani Zakonom o zapo-
šljavanju, kroz mjere Aktiv-
ne politike zapošljavanja, pri-
lagođeni su stepenu zapošlji-
vosti nezaposlenih”, kazao je 
Rakočević.

 ■ DOGODINE U BIH
U stručnom dijelu konfe-

rencije, načelnica odsjeka za 
rad sa poslodavcima mr So-
nja Ivanović, govorila je o afir-
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I u danilovgradskoj opšti-
ni opada registrovana ne-
zaposlenost. U poređenju sa 
prošlogodišnjim periodom, 
kada su se u evidenciji nala-
zile 1.482 osobe, zabilježen je 
pad za 25,64 %. Bez posla u 
Danilovgradu su 1.102 osobe, 
od kojih je 700 žena ili 63,52 
odsto. Stopa nezaposlenosti 
je ispod državnog prosjeka 
(17,24 %) i iznosi 15,6 %.

 ■ STRUKTURA
Među nezaposlenim Dani-

lovgrađanima, njih 116 mla-
đi su od 25 godina, dok je 
309 lica u dobi iznad 50 go-
dina. Od početka godine do 
19. septembra na evidenciju 
su došla 604 novoprijavljena 
lica. Zavod za zapošljavanje 
ove godine realizuje brojne 
mjere i aktivnosti, kojima 
su angažovana 53 nezapo-
slena iz danilovgradske evi-
dencije. Kroz programe jav-
nih radova omogućeno je 
zapošljavanje za 21, priori-
tetno teže zapošljivo lice sa 
evidencije, na određeno vri-
jeme u trajanju do šest mje-
seci. Oni rade na privreme-
nim netržišnim poslovima 
od javnog interesa. Progra-
mi se sprovode radi očuvanja 
i unapređenja radnih poten-
cijala nezaposlenih lica. Pro-
grami obrazovanja i osposo-
bljavanja odraslih realizuju 
se za osam nezaposlenih iz 
evidencije Biroa rada Dani-
lovgrad. Nove stručne kvali-
fikacije, za kojima je prisutna 
tražnja na tržištu rada, steći 
će sedam lica, dok će ključne 
vještine, potrebne za obavlja-
nje poslova određenog zani-
manja, steći dva lica. U pro-
gram stručnog osposobljava-

nja uključen je 51 visokoško-
lac, bez radnog iskustva u 
nivou obrazovanja.

 ■ PROGRAMI

Zavod je kreirao Program 
“Osnaži me i uspjeću” pre-
ma specifičnim potrebama 
teže zapošljivih lica, priori-
tetno žena bivših korisnica 
novčane naknade po osno-
vu rođenja troje i više dje-
ce i korisnika materijalnog 
obezbjeđenja porodice. Cilj 
programa je da im pruži po-
dršku u aktiviranju na trži-
štu rada. U toku je drugi dio 
programa, koji se sprovodi u 
trajanju do pet mjeseci i tre-
ba da rezultira zapošljava-
njem određenog broja uče-
snika. Program “Osnaži me 
i uspjeću” realizuje se za 30 
lica iz evidencije Biroa rada 
Danilovgrad. U cilju rješava-
nja problema nezaposleno-
sti mladih i suzbijanja ne-
formalnog poslovanja, Za-
vod, u saradnji sa Poreskom 
upravom, Upravom polici-
je i Upravom za inspekcij-
ske poslove, realizuje pro-
gram “Stop sivoj ekonomi-
ji”. Ovaj program omogućio 
je da pet mladih visokoobra-
zovanih lica iz Danilovgrada, 
zasnuju radni odnos, u tra-
janju od šest mjeseci. Za to 
vrijeme oni pružaju tehničku 
podršku i pomoć službenim 
licima tri uprave, što dopri-
nosi kako, sprečavanju ne-
formalnog poslovanja, tako 
i povećanju konkurentno-
sti ovih lica na tržištu rada. 
Tokom ove godine Zavod za 
zapošljavanje će realizovati i 
druge programe aktivne po-
litike zapošljavanja.

Stopa nezaposlenosti 
ispod državnog prosjeka

I U DANILOVGRADSKOJ OPŠTINI OPADA 
REGISTROVANA NEZAPOSLENOST

mativnim mjerama i progra-
mima namijenjenim poslo-
davcima. Ona je izdvojila dva 
programa, osposobljavanje 
za rad kod poslodavca i za sa-
mostalan rad, koji su, za re-
lativno kratko vrijeme, dali 
dobre rezultate. Taj prestiž-
ni događaj otvorio je direk-
tor Nacionalne službe zapo-
šljavanja Srbije Zoran Marti-
nović, a prisutnima se obratio 
i tamošnji ministar rada Zo-
ran Đorđević. Pored Crne Go-
re i Srbije, prisustvovali su i 

predstavnici BiH, Bugarske, 
Makedonije, Rumunije, Slo-
venije, Mađarske, Hrvatske i 
Turske.

Inače, ZZZ je jedan od osni-
vača i članova CPESSEC-
a. Centar je osnovan u Beo-
gradu 31. maja 2007. potpi-
sivanjem Smjernica o radu 
CPESSEC-a.

Potpisnice sporazuma, po-
red crnogorskog zavoda, su: 
Nacionalna služba za zapo-
šljavanje Srbije, Agencija 
za rad i zapošljavanje BiH, 
Agencija za zapošljavanje 
Bugarske, Hrvatski zavod za 
zapošljavanje, Agencija za 
zapošljavanje Makedonije, 
Nacionalna služba za zapo-
šljavanje Rumunije, Zavod 
za zapošljavanje Republike 
Slovenije, Turska organiza-
cija za zapošljavanje i Naci-
onalna služba za zapošljava-
nje Mađarske. Sjedište Cen-
tra svake godine se premješta 
u drugu državu članicu. Slje-
deće godine obavezu da orga-
nizuje konferenciju preuzela 
je Bosna i Hercegovina.
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Kao zajednički izazovi, svih država, prepoznati su: rad sa dugoročno nezaposlenim licima, sa mladim 
ljudima, korisnicima novčane socijalne pomoći, ali i saradnja sa poslodavcima

SVI MODELI OBUKA I USAVR-
ŠAVANJA NEZAPOSLENIH LI-
CA DEFINISANI ZAKONOM O 
ZAPOŠLJAVANJU, KROZ MJE-
RE AKTIVNE POLITIKE ZAPO-
ŠLJAVANJA, PRILAGOĐENI 
SU STEPENU ZAPOŠLJIVO-
STI NEZAPOSLENIH”, KAZAO 
JE RAKOČEVIĆ.

Delegacija crnogorskog ZZZ na konferenciji u Beogradu

Danilovgrad


